



**Bojujeme
za návrat svobody
a demokracie
v Československu,
jak byla stanovena
v ústavě roku 1920.**



**Nepřehlédněte datum vašeho
předplatného, nečekejte na
upomínku - též s předplatným
zasílejte oddělenou adresu -
ušetříte nám i mnohou práci.
Děkujeme za vaše pochopení!**

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

226 -
3315

863 -
5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15c

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK — VOL. LXXXVII. CHICAGO, ILLINOIS 60608

ÚTERY 21. ČERVNA 1977 — TUESDAY JUNE 21, 1977 — ČÍSLO NO 38

VOLEBNÍ OBRAZKY

Jan Dočkálek

**Čtvrteční volby v Ontariu mnoho
nezměnily.
Komunistická strana utrpěla porážku.**

Kanadská provincie Ontario prožívala rušný týden. Dne 9. t. m. šli občané Ontaria k volebním urnám, aby rozhodli, kdo dále tuto důležitou provincii povede. V Ontariu vládne už víc než dvě desítky roků pravice - Progressive Conservative.

Minule vládní období bylo krátké, ježto vládní strana P.C. se dostala do tísnivé situace tím, že neměla většinu a musela se spoléhat na případnou pomoc jedné z opozičních stran. Po čas volební kampaně bylo tvrzeno, že tyto jsou zbytečným rozhazováním peněz poplatníkům - [20 milionů dolarů]. Nebylo to na sto procent pravda. Vládní strana byla již unavena stálým odkládáním právě projednávaných záležitostí, když ta či ona politická strana opoziční - Liberálové a N.D.P. neboli strana práce - záměrně se snažila práci parlamentu brzdit zbytečnými debatami. Proto, tvrdí-li vůdce Liberálů, že volby jsou zbytečné, záměrně zamlčoval, že třikrát zachránil vládní stranu před pádem tím, že nehlasoval se stranou práce pro návrh nedůvěry. A vůdce N.D.P. Stephen Lewiss byl soustavně v útoku, ježto zvratem při předešlých volbách stal se "dočasně důležitým" tím, že jeho strana měla o dva poslance více než

strana liberální, čímž on byl v pravdě vůdcem opoziční. Čtvrteční volby v Ontariu mnoho nezměnily. Vládní strana P.C. dostala sice o šest mandátů více, ale nedostala potřebného počtu 63 poslanců a Ontario bude zase mít manšínovou vládu i když poněkud jiného složení. PC bude mít 58 poslanců, Liberální strana si polepšila, předstihla jedním mandátem stranu práce NDP/ a stává se vedoucí opoziční s 34 poslanci. Z to strana práce (NDP/ vyšla z voleb oslabená. Ztratila 4 mandáty, dočasně vůdcovství opoziční a stala se třetí stranou v parlamentě Ontaria.

Obraz právě proběhlých voleb nebyl by úplný kdybych nevzpomněl i ostatních kandidátů, kteří nepatřili do žádné ze tří vedoucích stran, ale na volebním boji se stejně podíleli s celou opravdovostí. Ovšem, sbírali obrazně řečeno pouze odpadky z toho velkého volebního stolu. Za zmínku stojí nová strana tak zvaných "Liberalistů", která se po první na obrazovce ukázala. Jde o pokus kombinovat dvě dosavadní strany - Liberálů a Progressive Conservative - a upéct z toho dort, který by voličům zachutnal. Tato nová strana nekandidovala ve všech 125 volebních obvodech a i tam,

Pokračování na str. 5.

NAŠ SPOLEČNÝ ÚKOL

LIBOR BROM

**Proneseno o Československém dnu, uspořádaném
Československou národní radou americkou, odbočkou v
Chicagu, dne 19. června 1977.**

Děkuji za vzácnou příležitost ještě malým chlapcem. Naše rodina žila tehda ve střední u příležitosti Československého dne v Chicagu, pořádáného vrcholnou krajan-skou organizací ve Spojených státech

Československou národní radou americkou.

Léta Páně 1977 nemohlo být důstojnějšího dne pro tuto na první stránce. A celá krajanskou oslavu než dnešní rodina spolu se sousedy ního 19. června, kdy je začala hovořit o něčem zcela prohlášen za svatého první mimořádném, co se právě Američan, první americký biskup - náš krajan a chlapec jsem stěží mohl prachatický rodák - blahoslavený JAN NEPOMUK všech toho vzruchu.

Zivot svatého Jana Nepomuka Neumanna, zasvěcený vznešené myšlenky víry, nádeje a lásky v tomto zemském slzavém údolí a dychtivě. "Největší událost v uctívání nyní po celém světě, našem životě", odpověděl je pro nás nejzajímavějším otec. "Člověk - poprvé v příkladem jak krajan splnil dějinách lidstva přeletěl oce- svou povinnost vůči lidstvu an". Nepochopil jsem významu jeho slov a ptal se dále:

Sen, který vdechuje víru ve "Co je to ten ocean?". smysl vezdejšího života a v Dodnes, po padesáti letech, možnost člověka přispět k si pamatuji živě ten kouzelný rozvoji světa přes nával všech obraz, který se otec snažil osudových překážek, přikreslit před mýma očima - chází k nám někdy v tu spustu hluboké modré neočekávaný okamžik. Je vody a za ní tu obrovskou pak jen na nás tento vzácný novou zem fantastických pří- dar s nebes rozpoznat a rodných zdrojů a nezvykle pevně ho pro zbytek života prudkého ovzduší, kam Bůh, sevřít u svého srdce.

Můj životní sen přišel ke mně umístil všechny rasy, všechny znenadání, když jsem byl národnosti a všechny zájmy

celého světa s jedním pros- tím účelem: ukázat zbytku lidstva, jak se má žít - ve svobodě, spravedlnosti a blahobytu. Pamatuji si, že jsem se otce ještě zeptal na jméno toho statečného muže, který ze své vznešené země přiletěl přes ten nesmírný ocean k nám do Evropy. A tehdy jsem uslyšel to nejskvělejší jméno svého života.

Vaše jméno.
Američan.

Nyní stojíme zde všichni uprostřed té hrdé země - ať již se známe či neznáme, ať jsme o sobě slyšeli či neslyšeli, ať hovoříme česky, slovensky či rusínsky, jakýmkoliv jazykem, nářečím či hlasem - jako obyvatelé té zázračné kolébky nepodaj- ného lidského ducha a svobody, jako Američané. Jaký je to smysl pro naše životy.

Setkáváme se zde za opravdu dramatických okolností:

Po nesmyslné první světové válce, založené na pošetilém velikášství několika mocipánů, rozvášněné násilím trháním gordických uzlů v ustavených společenských poměrech a končící se na hřbitovech a v nemocnicích znaveného světa s 55 miliony mrtvých, zmračených lidí a před všeobecnou hospodář- skou, politickou a mravní

Pokračování na str. 5.



LEGENDA O KAŠKAVALU

V balkánských zemích však patří k nejoblíbenějším a nejchutnějším sýrům vyráběných z mléka. Jeho vznik byl připsán tajemnou legendou, nicméně dnes se můžete přijet podívat na jeho zajímavou výrobu třeba do Pirotu v jihovýchodní Jugoslávii. Celý proces vypadá stručně takto: ovčí mléko se vaří až vznikne husté těsto, které se hněte, vytahuje a nakonec leje do forem. Hotové bochníky sýra se pak skladují v jeskyni u Červené skály.



Co není jinde, může být v Paříži. V ulicích a restauracích tohoto velkoměsta můžeme vidět pohledné divenky, které mají na očích brýle nejrůznějších tvarů a výřezů. Jak se můžeme přesvědčit, výrobci brýlí sáhli i po takových vzorech, jako je hruška, švýcarský sýr a tanečnice.



ZDATNÝ OSMDESÁTNÍK

Nejstarší francouzský rohovník všech dob, Georges Carpentier, na jehož skvělou techniku se jistě mnozí z našich dříve narozených čtenářů pamatují, se v minulých dnech dožil osmdesátilet. S rohováním skončil po porážce s mistrem světa Jackem Dempseyem. K jubileu mu přátelé věnovali velký pětipatrový dort.

V SEDMÉM DIVU SVĚTA

Jan Dočkal

V BRAZILSKÉM MĚSTĚ Bahia zemřel vedoucí záchranné služby Fernando da Silva, který zachránil 315 lidí před utopením. Utopil se ve vaně.

V JAPONSKU POPRVÉ uskutečnili transplantaci oka, při které použili oko z Mezinárodní oční banky ve Šrí Lance (dříve Cejl). Oko bylo do Japonska dopraveno letadly.

PROFESOR WILLIAMS, ředitel institutu psychologie v Ohu, je přesvědčen, že malomluvní lidé trpí různými stressy a komplexy, což prý má také vliv na délku jejich života. Doufáme jenom, že tímto pan profesor nechce zároveň objasnit otázku, proč se ženy dožívají delšího věku než muži...

Přál bych si vroucně, než zavru oči, nad srázem strže v polomu tříšti vidět vyrůst z Radhoště skály rozvláté ruce jak vlaštovčí křídla, kamenou písen touhy a stesku ráztokou volat v modravou dálku bílému městu - ku Frenštátu...

O, Bože dobrý, kdo z těch dvou bardů, kdo z nich byl větší?

Památce sochaře Albína Poláška k výročí jeho smrti - květen 1965.

OZNAMUJTE V HLASATELI

OZNAMENIA ÚMRTIA

EVA MARVONEK

manželka po zesnulém SAMUEL MARVONEK

rodená ARBET

obýdl: Chicago, Ill.

zemřela náhle v sobotu dne 18. června 1977 ve 4:30 hod. odpoledna ve věku 74 roků. Rodená byla ve Ladavci na Slovensku a v této zemi žila 57 roků. Byla členkou United Lutheran Soc. 17; Zeneckého otavného kráčku; Ellston Senior Citizen Club a Senior Citizen of Dr. Martin Luther Church.

Pozůstatky drahé zesnulé budou vystaveny ve kapli Soltes Funeral Home 2746 W. 51 st., Cicero, Ill. až do úterka 10 hod. večer, odtud budou převezeny do Dr. Martin Luther evangelického lutheranského kostela na 54 ul. a Francisco Ave. ve středu o 12 hod. popoledne. Odberka o 1 hod. popoledne. Pohřbená bude na Evergreen cemetery.

Zanechává tu:

ROBERT MARVONEK, syn; DELORES MARVONEK, nevěsta; ELIZABETH HRUŠKA, sestra s manželem JOSEPH; ANNA BARANOVICH, sestra a JOSEF ARBET a JAN ARBET s manželkami ve staré vlasti, a ostatní synové a neteři.

Další informaci podá pohřební ústav
Soltes Funeral Home
2746 W. 51 st. Cicero, Ill.
776-7257



ČESKÝ NÁRODNÍ HRBITOV HRBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM

5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630

539-8442 788-8442

S chloubou oznamuje, že letos je tomu již

1877 STO LET 1977

co slouží naší veřejnosti.

Kromě pohřbívání do země a do mauzolea se provádí i kremace ve vlastním moderně zařízené spalovně. K rozloučení s mrtvým jsou k dispozici dvě síně z nichž malá síň se poskytuje v případě potřeby zdarma.

MASARYKOVO MAUSOLEUM s nově vybudovanými křídly DR. BENEŠE a GEN. ŠTEFÁNKA poskytuje velký výběr krypt a schránek na popel.

ZAJIŠTĚNÍ - pro všechny věky - postavené z nejlepšího materiálu, který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k udržení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HRBITOVA

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO
Založený r. 1880 Tel. OLYMPIC 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

tevnas

XIV. SLET

Amerického SOKOLSTVA
Morton West, Berwyn
22. - 26. ČERVNA 1977

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: Canal 6-3315 a Tower hall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. - Subscription prices in U.S.A. by mail:
For half a year: Tuesday through Saturday \$21.00.
Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplatné poštou v U.S.A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00.

Denní a Nedělní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplatné do Kanady: Poštovní poukázkou (Money Order), Expressní poukázkou (Express Money Order) neb bankovní poukázkou (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nedělní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vyzvedá denně od úterka do soboty.

Za změnu adresy počítáme \$1.00.

Nepodepsané příspěvky neuvěřujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a náboženského vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusí vždycky s uveřejněnými články ztotožňovat. - Redakce si vyhrazuje právo zkracovat zasláné články.



CHICAGO

Vydávatel srbských novin byl zavražděn v neděli ráno spolu s devíti letou dcerou své přítelkyně. Jde o Dragisha Kasikoviče 45tiletého vduce srbských obyvatel Chicaga a kritika komunistického režimu Jugoslavia. Dr. Urosh Seffer před sedmá Srbské národní rady se domnívá, že v tomto sletovém týdnu vracel byl dílem jugoslávské tajné policie pracující ve Spojených státech.

PRÍLIV TURISTU, kteří projevili v posledních letech zájem o Řecko, neopomenul ani pověstnou "mnižskou republiku" na hoře Athos. Mniši však konstatují, že návštěvu tohoto místa, je namířeno na XIV. Slet Amerického sokolstva, který bude zahájen 22. června a jeho vyvrcholením bude hlavní sletový den v neděli 26. června ve 2 hod. odp. na stadionu Mortonovy vyšší školy v Berwyn na 24. ulici a zkrátit pobyt hostů na 7 dní. Kolem poloostrova má být vymezena 500 m široká ochranná zóna, v níž nesmí přistát žádná loď nebo člun, neboť právě tímto způsobem by se mohly do výhradně mužské domény propašovat příslušnice ženského pohlaví.

ZATIM CO EGYPT vaštivilo v roce 1975 800.000 turistů.

V loňském roce to již bylo více než milion návštěvníků, kteří přivezli zemi devizový příjem ve výši 975 milionů západo-německých marek. V letošním roce se očekává

1 200 000 osob. V současné době se vypracovává za pomoci zahraničních odborníků výhledový studie rozvoje cestovního ruchu v Egyptě do roku 2000. Do roku 1980 má být postavena řada hotelů, vesměs v první cenové kategorii. Největší hotel Hilton Ramses v Káhiře bude mít 36 poschodí a 922 pokojů. Bude ho stavět švýcarská firma a stavba má trvat dva a půl roku.

SLETOVÉ ZPRÁVY

Sokolové budou na televizi. Reportéři televizní stanice č. 2 měli rozhovor se sestrou Pistoriusovou a Schnablovou o Americkém sokolstvu a XIV. Sokolském sletu. Dále zachytili na film ukázky sokolského tělocviku. Tento rozhovor s televizními záběry bude vysílán ve středu 22. června t. r. na stanici č. 2 - pozor nepřehlédněte - v 6:30 hod. ráno. Nezapomente shlédnout toto sokolské vysílání a upozorněte na ně Vaše známé a přátele.

XIV. SLET AMERICKÉHO SOKOLSTVA

V tomto sletovém týdnu všechny cesty směřují k Chicagu. Ve všech oblastech naší Americké sokolské rodiny se horlivě "pakuji kufr", aby se nic nezapomnělo. Autobusy jsou již objednány a stanoven čas odjezdů, ti, kteří se potřebují dostat na slet rychleji mají již zajištěnou cestu letadlem a řada dalších je již na cestě osobními auty. Ano, všechno je namířeno na XIV. Slet Amerického sokolstva, který bude zahájen 22. června a jeho vyvrcholením bude hlavní sletový den v neděli 26. června ve 2 hod. odp. na stadionu Mortonovy vyšší školy v Berwyn na 24. ulici a zkrátit pobyt hostů na 7 dní. Kolem poloostrova má být vymezena 500 m široká ochranná zóna, v níž nesmí přistát žádná loď nebo člun, neboť právě tímto způsobem by se mohly do výhradně mužské domény propašovat příslušnice ženského pohlaví.

Sestry a bratři a vážení příznivci našeho sokolského hnutí, zveme Vás velmi srdečně na XIV. Slet Amerického sokolstva, který bude velkým svátkem nejen naší sokolské rodiny, ale i celé naší krajanské veřejnosti. Těšíme se na shledanou s Vámi tuto neděli na Mortonově stadionu v Berwyn.

Betty Prenerová,
1. Místostarostka
Americké obce sokolské.

ZAJÍMAVOSTI
CESTOVNÍHO RUCHU

Belgie se intenzivně připravuje na oslavy 400. výročí narození slavného malíře P. P. Rubense. V letní sezóně bude uspořádána v Antverpách, kde Rubens žil a tvořil, velká výstava, předvádějící 100 jeho maleb a 60 kreseb, shromážděných ze sbírek sedmnácti zemí.

Restauraci pro zvířecí turisty psy, kočky a různé opice, kteří cestují autem se svými pány, otevřeli v Rakousku při cestě na Brenner jídelní Jídelní lístek je velmi bohatý a zákazníci mohou pro své miláčky objednat i jídlo podle zvláštního přání. Kdyby se snad některému hostu udělalo špatně při stolování, je po ruce zvěrolékař, který mu naordinuje potřebné léky

SPECIAL

Každý weekend máme něco chutného. — Tyto specials vám ušetří peníze.

CHUTNÉ PEČIVO JAKÉ PEKLA MAMINKA DOMA, NAJDETE V NAŠÍ PEKÁRNĚ.

OTEVŘENO OD 6:00 HODIN RÁNO DO 9:00 HODIN VEČER — V SOBOTU OD 6:00 HODIN RÁNO DO 2:00 HODIN VEČER NÍMĚ NEDĚLE.

MINÁŘÍK BAKERY

5832 W. Cermak Road, Cicero, Ill. • Tel. OL 2-2854

Hašek Rite - Way
ROOFING CO.

STŘECHAŘSTÍ KONTRAKTORI
2639 So. Kedzie Avenue
Dělníci pojištění.
Telefon: Bishop 7-1212

PAUL'S
BODY SHOP

5234 WEST CERMACK ROAD,
CICERO, ILLINOIS 60650
Volejte 656-4477
Tape ve vaší SVAČENÍ (džem)

VESKERÉ PŘEKLADY



KOUPÉ A PRODEJE MAJETKŮ
VAM ZARADÍ
Maruška ŠMELHAUSOVÁ
Pav - Hanson Realty
795 - 7100

Zavítáte-li do Chicaga

neopomeněte navštívit náš obchod a prohlédnout si náš bohatý sklad lamp, křišťálového skla a keramiky, jehož nový seznam rozesíláme zdarma na požádání.

Nové STEREO rekordy: 33-1/3, 12 inčů:

APON-2514 - PĚJME PÍSEŇ DOKOLA (Evening at Czech Village): U svatě Ludmily - Slavonická polka - Jednou dvakrát - Jeteleček u vody - Fára slámy - Hájá hájá - Čím čím - Na Vlachovce - Malá písnička - Zdenička - Zvadla ráže - Bože Bože Boženka a mnohé jiné. Hraje hudba Břevnovanka, se zpěvem. \$4.98.

APON-2515 - MORAVANKA: Javorinka šedivá - V tej milotskej bažantnici - Zavřel sa ně cerečko - Boráček polka - Muje milé premilene Jahody - Mě sem frajerečku - Kupala sa Katerina - Ta naše kapela - Hovoranský potůček - Proč ten ptáček pěkně zpívá - Zala naša Anička - to naše stavení - Jetelečka hospůdečka. Se zpěvem. \$4.98.

Poštovné 75c na každou zásilku po USA, do Kanady \$1.75.
Seznam rekordů zdarma.

TUZEX

Zotravníkové balíčky beze cla, nebo dárkové poukázky do Československa
vyřizujeme nejrychlejší cestou spolehlivě a zaručeně.
Seznam zdarma.

NOVE KNIHY: Francis D. : Drabý čas (detektivní příběh), \$2.95, pošt. \$3.60. - Detektivky: Fuks-Kotek: Mrtvý v podchodu \$2.45, pošt. \$3.10. Gilbert M.: Totožnost neznámá, \$2.75, pošt. \$3.40. - Chmielewska Zpráva nebožtíka, \$3.45, pošt. \$4.10. - Christleová: 18 oříšků k rozloučení, \$3.45, pošt. \$4.10. - Mac Donald: Šipková růženka, \$2.95, pošt. \$3.60. Natolička J.: Jantarové slunce, \$3.25, pošt. \$3.90. Neumann: Muž pro Manawaka, \$2.95, pošt. \$3.60. - Prošková H.: Tajemství planet, \$3.95, pošt. \$4.60. - Morley C.: Slečna Kitty (román), \$3.95, pošt. \$4.60.

NOVÝ SEZNAM KNIH NA POŽÁDÁNÍ.

Hals Anglicko-český a česko-anglický kapesní slovník, \$4.95, pošt. \$5.60. Autmapa Československa \$1.35, pošt. \$1.65. Czechoslovakia Guidebook, v angličtině, \$3.50, pošt. \$4.15. Say It in Czech (English-Czech Phrase book), \$3.95, pošt. \$4.60. Nová zásoba mýnků na mák, kus \$14.95, pošt. \$16.85. Mák z Polska, 1 lb. \$1.59, pošt. \$2.80 - 3 lb poštou \$6.70. Kmin z Holandska, cena stejná jako za mák. Karlovarské oplatky, plechovka \$2.65, pošt. \$4.50. (dvě pošt. \$7.75) Evropské teploměry, kus \$3.50, pošt. \$4.20. NOVÝ SEZNAM BYLIN, ČAJŮ A KORENÍ zašleme zdarma.

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ STŘEDISKO ČESKOSLOVENSKÉHO ZBOŽÍ V AMERICE.

(Zákazníky ze státě Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1.00 zaslali o \$c více na státní daň.)

F. PANCNER
6514 West Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402



STATE OF ILLINOIS
OFFICE OF THE GOVERNOR
SPRINGFIELD 62706

JAMES R. THOMPSON
GOVERNOR

April 25, 1977

Greetings:

Welcome to the American Sokol Slet Festival. American Sokol is a very worthwhile organization, and gymnastics is one of the finest forms of physical culture. It is surely one that takes an enormous amount of practice and discipline. You should all be proud of the fact that you are in some way involved.

Best wishes for a very successful festival.

Sincerely,

James R. Thompson
GOVERNOR

JRT:dss

Page 5

XIV. SLET AMERICKEHO SOKOLSTVA

Sletový výbor obdržel řadu pozdravných dopisů od představitelů veřejného života a samosprávných útvarů. Dnes přinášíme prvé z nich, dopis Guvernera Státu Illinois James R. Thompsona a presidenta města Cicera Christa S. Berkose.

P R O C L A M A T I O N

WHEREAS, the American Sokol Organization will hold their XIV Slet at Hoffman Stadium, Morton West High School, Berwyn, Illinois, June 22 through June 26, 1977, and;

WHEREAS, these four days will be filled with competitions and games culminating with a program on Sunday afternoon, demonstrating physical fitness skills at all age levels, and;

WHEREAS, the American Sokol Organization was founded 112 years ago and has successfully carried on a program aimed at physical fitness and culture to our country's youth.

THEREFORE, I Christy S. Berkos, President of the Town of Cicero proclaim Sunday, June 26, 1977 as AMERICAN SOKOL DAY, and ask that all citizens of the Town of Cicero partake in this most worthwhile event.

CHRISTY S. BERKOS
President - Town of Cicero

TISKOVÁ OPRAVA

Recitátorka pí. Věra Rokničová přednesla v Lidicích báseň Lidickým mučedníkům od R. Slívy. Tedy nikoliv Lidické děti, jak bylo v zaslaném referátu mylně uvedeno.

MICHAEL & SONS
CONSTRUCTION

Carpenter - Contractor

Commercial and residential. Room Additions-Garages-Kitchens-Recreation rooms-Dormers-Bathrooms-Porches. Complete remodeling. Low rates. - Free estimates.

Phone 484-2237 *13x1

KOSY - SRPY

IMPORT

KOSIŠTATA, BROUSKY
MLÝNKY na mák, ořechy, maso, sýr
BABUŠKY

Kuchyňské a kuchářské náčiní

MACH IMPORT

3720 WEST 26th St.

15čexm

Z ČESKOSLOVENSKA

Jemný porcelán
pro 8 neb 12 osob



MACH Furniture
3720 W. 26th STR.

27čxm

Jste svým původem
Cech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás prosíme,
podpořte tento časopis!

**BERWYN
NATIONAL
BANK**

JEDINÁ ČESKÁ BANKA

7112 W. CERMAK ROAD

BERWYN

TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.

**ISKA
PAINT - WALLPAPER**

6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS

656-2583 - 863-2453

XIV. SLET

Amerického SOKOLSTVA
Morton West, Berwyn
22. - 26. ČERVNA 1977



Ondrus & Son

ESTABLISHED 1935

•DRAPERIES •CURTAINS •BEDSPREADS •BEDDING

6533 CERMAK RD.

484-1700

•BANKAMERICARD

•MASTERCHARGE

Pokračování ze strany 1

Pokračování ze str. 1.

NÁŠ SPOLEČNÝ

krisí; po hrůzném druhé světové válce, připravené rozdělením Československé republiky, rozpoutané přepadením Polské republiky, zpečetěné odvlečením nejlepších bytostí do koncentračních táborů, plynových pecí, Gulagu a Katynu a končící se s 200 miliony mrtvých, zmračených lidí po celém světě před ještě větší, chronickou, hospodářskou, politickou a mravní krizí.

Setkáváme se se zde v čase neslýchaných civilizačních pastí za železnou oponou a berlínskou zdí, udržovaných jako mode rní velkoarena pro samovolné okupace, expropriace, deportace a inváze, pro strašná národní, rasová a třídní vyhlazování; v čase rozpadu velkých, hrdých národních celků na ctižádostivé menšiny, bezmocných menšin na protikladné třídy, zdecimovaných tříd na poslušné masy a bezmocných mas na socialistickým státem manipulované, zubožené jednotlivce.

Setkáváme se zde uprostřed největších národních emigrací v dějinách lidstva, vpravdě druhého stěhování národů, kdy se lidské bytosti jako psanci utíkají v milionech z tyranství, žebroty, beznaděje a lži kamkoliv do širého světa v svobodného světa v zoufalém nejhroššímu okamžiku kdy usílí o záchranu holého života a posledních mravních statků.

Uprostřed ustavičného volání z těžce zkoušené vlasti od našich otců a matek, bratrů a sester, starců a dětí studentů, kteří planou v srdcích odporem jako pochodeň Jana Palacha, du-

chovních vůdců, kteří hájí odvážnou víru až do mučnického konce jako kardinal Trochta a světoznámých učenců, kteří svá životní díla a tělesnou existenci na oltář nezadatelných lidských a národních práv jako profesor Patočka.

Za takových mučivých okolností stojíme zde všichni v bolesti jako rovni a ptáme se, co vůbec můžeme učinit v tak výjimečném období dějin. Co může učinit drobný český či slovenský člověk v čase tak osudných událostí, kdy všichni jako národ a jako lidé jsme vystaveni závěrečné mravní zkoušce. Kdy každý z nás můžeme očekávat jen dlouhá léta nejistoty a nebezpečí. Kdy revoluční síly otřásají světem, předkládají tvrdé otázky, vyžadují tvrdé odpovědi a očekávají ode všech tvrdé činy společný a trvalý závazek.

V podobné situaci jeden dějinný velikán odpověděl svému národu těmito slovy: Jerstliže nebudete bojovat za to, co je správné, když můžete vyhrát bez krveprolití jerstliže nebudete bojovat, když vítězství je blízké a cíl v dějinách lidstva, vpravdě druhého stěhování národů, noho dne budete musit bojovat se vši nepřízní osudu proti sobě a jen s velmi nejistou možností svého přežití. A je možné, že dojdete k nejhroššímu okamžiku kdy budete bojovat bez jakékoliv naděje a jen proto,

že je lépe zemřít než

Co může československý exulant učinit v takové době? Může učinit vše. Může splnit svou povinnost.

Pokračování

kde se o kandidaturu pokusila, zaznamenávala jen nepatrný zlomek voličů.

Oficiální komunistická strana kanadská vyrukovala celkem s 32 kandidáty. Šestnáct v samotném Torontě, šestnáct v dalších místech s větším počtem obyvatel. Venkovu se zásadně vyhýbala. největší "úspěch" měl komunistický kandidát volebního distriktu Toronto - Lakeshore, kterému se podařilo sezbírat 740 hlasů. Ovšem vítězí kandidát dostal v témže distriktu 13.345 hlasů. V ostatních větších obvodech byl rudý úspěch mnohem, mnohem menší. V celku nashromáždilo těchto 32 komunistických kandidátů v celém Ontariu 8320 hlasů z celkového počtu 5.800.000 voličů, což znamená jednu a půl promile. Statisticky připadá na každého komunistického kandidáta 260 hlasů. Uvážíme-li, že ku příkladu volební okres Brampton u Toronta - domov vůdce PC strany a dosavadního ontarijského premiéra - přinesl tyto výsledky: PC strana 19.561; NDP (strana práce) 9.732; Liberální strana 7.784; dva nezávislí kandidáti 78 a 42 hlasů a komunistická strana 214 hlasů - neboli ani ne průměr z celého Ontaria, musíme si přiznat, že to levé snažení za tu námahu nestálo.

A s chutí do nové práce. Snad to pochopí i vůdcové tří vedoucích stran a dají si už konečně říct, že není radno plýtvat penězi poplatníků. Vůdce nové vládní oposice - Liberální - Dr. Stuart Smith to již pochopil a s celou opravdovostí prohlásil, že není čas na hádky v truce, že je nutno vzít si výsledek voleb k srdci a vykasat si rukávy. U vůdce N.D.P. - (strana práce) je tomu poněkud jinak. Uvažuje prý o tom, že toho nechá, ježto poslední porážka věští pro něho další neúspěchy. Prohraje-li vůdce strany šestery volby za sebou, je zralý - na odpočinek. U jeho otce, vůdce NDP strany pro celou Kanadu - Davida Lawise - tomu bylo nejínak. V posledních federálních volbách ztratil celou polovici svých poslanců a dokonce i svůj vlastní volební distrikt. Šel do penze a stal se "profesorem" politických věd na jedné z kanadských universit - i když má jen čtyři obecné v rodném Polsku.



Mexické město Tollán (dnes Tula), objevené před 40 lety, bylo v 8.-12. století n. l. střediskem části střední a jižní Mexika, jež ovládali Toltékové. Na snímku památník z této doby v Tula

CIVIC

SAVINGS & LOAN ASS'N.

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000ROBERT I. VANĚK,
presidentNEJLÉPE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!

V neděli otevřeno od 11:00
hod. dopol. do 8:30 hod.
večer.9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524

NOVÉ! NEJVYŠŠÍ ÚROKOVÉ SAZBY!

U WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO

5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois, tel. 656-2000

7% CERTIFIKÁT VKLADU
4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)

7 1/4 % TAŽTE SE NA VYŠŠÍ SAZBY NA Certifikáty vkladu, obnosu \$100,00
5 1/2 % Certifikát vkladu 2% ROKU A PŘES (\$1,000 MINIMUM) anebo více
6% Certifikát vkladu 1 AŽ 2 1/2 ROKY (\$1,000 MINIMUM)
6% Bankovní knížku čas, vklad 30 DNE (\$500 MINIMUM - PRIDAT
5 1/2 % Bankovní knížka KTERAKOLIV OBNOV KODKOLIV
5% Prav. úspory na bankovní knížku Pravidla a podmínky

THE WESTERN NATIONAL BANK

VYPLÁCÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ

Upozorňujeme znovu, že po dobu letních měsíců
budeme vydávat sobotní a nedělní číslo DENNÍHO
HLASATELE pohromadě, pod jménem NEDĚLNÍ
HLASATEL

VYDAVATELSTVO DENNÍHO HLASATELE

**UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U
GUARANTY**

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelní účty

Veškeré vklady pojištěny do \$40,000
vládní agenturou:FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION**DOBŘÝ OBCHODNÍ VÝKON JE PROVÁDĚT
BANKOVNICTVÍ TAM, KDE OBDRŽÍTE
ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU**

- Spořitelní účty
- Drive-in okna
- Půjčky na zvelebení domů

- Sekovní účty
- Markyčové půjčky
- Svěcenectví

- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skřínky
- Půjčky na domov

**First National
Bank of Cicero**6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608

Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226 3315
PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

DODÁ VÁS INZERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6. DENNÍ HLASATEL

21. ČERVNA 1977

STAVEBNÍ ODBOR

VYUČENÝ BARVÍŘ
s evropskou zkušeností
OLDŘICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá
práce. Speciální vymazávání
stěn a stropů před barvením.
Pojištění. Rozpočty zdarma.
Volejte po 5 hodině, telefon
TO 3 - 7834
1331 S. 61st Ct., Cicero.

XSL

VEŠKERÉ ZEDNICKÉ A CEMENTÁŘSKÉ PRÁCE

Opravy komínů, chodníků. Výměna
okapových rour, tarování plochých
střech. Garážové podlahy, patia.
Vymazávání zdí. Schody. Vnitřní a
venkovní barvení.

KUBA FROŇEK

788-3761 484-3395
Volejte po 8:00 hod. večer.

VELICE DOBRÁ PŘÍLEŽITOST

pro samostatnou ženu. Dostat 2
pokojový byt v Machově budově.
Pouze \$89 měsíčně. Ptejte se v
Machově uhehodě

3720 W. 26 Str., Chicago, Ill.

27xkm

PEČE O STROMY

VEŠKERÁ PÉČE O STROMY A ZAHRADY

Odborné kácení, prořezávání a
vysazování nových stromů, zastřihová-
vání živých plotů, čištění a úprava
zahrad.

Rozpočty zdarma. Úplné pojištění.

JAN KOVAČIČ
863 - 4219

NOVÉ BOILERS,
FURNACES,
CENTRAL
AIRCONDITIONING
Electronic filters,
humidifier,
water heaters A. O. Smith.
EMIL HRACH a Syn
447-2844

UPOZORNĚNÍ ČTENÝM SPOLKŮM

1 palcové oznámky počítáme
následovně: \$10.00 za první týden;
\$15.00 za 14 dní, \$20.00 za 21
dní, nebo \$30.00 za celý měsíc.

Spolkový věstník zábav

48 Slovenský Národný Deň se koná v
neděli 4. Septembra vo znamej,
Wozniakovej zahradě. Začiatok je o
2.30 odp. Bohatý program a po
programu tanec jako obyčejně.
Přijďte všichni budete srdečně vítáni.

**We're
Fighting for
Your
Life**

Please give generously
American Heart Association

PLUMBING

ROYAL PLUMBING & HEATING

Hot water heater "Reem". New
boilers "peerless". Sewer rodding.
One year guarantee. A všechny insta-
lačerské práce provádíme rychle a lev-
ně k vaší spokojenosti. Rozpočty
zdar ma.

1. Štěpánek

852-5881



March of Dimes

TO PROTECT
THE UNBORN AND THE NEWBORN

POZUSTALOST?

Koupím od vás úplně bytové
zařízení. Těž kupuji domácí
zařízení od jednotlivců, kte-
ří se stěhují mimo město.

JERRY STARY
788 - 4804

VYTÁPĚČÍ SLUŽBA AIRCONDITIONING

NYNÍ JE ČAS

vyčistit, opravit, anebo nahradit váš
furnace, kotel anebo ústřední
chlazení

Zavolejte krajana.

CARL HEATING

CONDITIONING

863 5171

13xkm

Jste svým původem
Čech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás prosíme
podpořte tento časopis!

MAJETKY NA PRODEJ

CICERO 13 ZDĚNÝCH FLATŮ

Blíže 58 a 22 ul. Výnos \$27,780.
Nová střecha. 50 stop lot. Mnoho
příslušenství. Přijďte se podívat.
Cena \$174,900.

SVOBODA 2134 S. 61st Ct.
OL 2-6710 TO 3-2460

CICERO ZDĚNÝ 3 LOŽNICOVÝ KADIC

Okolí 58 a 16 ul. Furnace vytápění.
30 stop lot. Ihned k stěhování. Cena
\$33,900.

SVOBODA
3739 W. 26th St.
LA 1 - 7038 BI 2 - 2162

7x3

PŘEDÁM

KRÁSNÝ RESTAURANT

V dobrém místě

Velmi levná cena.

Důvod nemoc.

Volejte ráno od 10 hod. do 8 hod.
večera.

848 - 5000

21x5

Look!



Respect your body. Eat sen-
sibly, exercise and don't smoke.
You'll feel better and reduce
your risk of heart disease. Ask
your Heart Association for
more information and give
generously. They're fighting for
your life.

PŘÍJMOU SE

OFFICE HELP

TYPING - FILING

General helping in small friendly air-
conditioned office. Temporary posi-
tion with possibility of permanent.

Call for appointment.

769 - 2200

21x3

MACHINE SHOP

Expansion has created these perma-
nent positions in job shop type
operations.

DAYS
HORIZONTAL BORING MILL
OPERATORS
MILLING MACHINE OPERATORS
NIGHTS
ENGINE LATHE OPERATORS

Top wages and overtime.

Outstanding fringe benefits inclu-
ding:
Liberal vacation,
10 paid holidays,
paid retirement,
hospitalization, etc.,
Good working conditions.

GROTNES
MACHINE WORKS INC.,
Member of the Inland Steel family.
5454 N. WOLCOTT
CHICAGO, ILL.
Equal opportunity employer inclu-
ding handicapped.

21x3

MAINTENANCE MECHANICS

For plant in heavy metals
industry. Applicants must have
well rounded mechanical back-
ground of conveyor systems,
overhead cranes, hydraulic sys-
tems and other plant machinery.
Welding experience also required.

R. LAVIN SONS, INC.

3426 S. KEDZIE AVE.

Equal Opportunity Employer.

14x7

PŘÍJMOU SE

SUPERVISOR

need person for lite assembly on night
shift. Must be mechanically inclined,
contact:

DOMINIC PALOMBELLA
440 - 1000

21x3

ASSEMBLERS

DAYS - FULL TIME

Experienced on large machine
assembly.

Knowledge of lubrication,
hydraulic circuits and mechanical
blueprints a must. Should be able to
work with handtools.

TOP WAGES AND BENEFITS

Apply:

GROTNES
MACHINE WORKS INC.
"Member of the Inland Steel family"
5454 N. WOLCOTT
CHICAGO, ILL.

Equal opportunity employer, m / f,
including handicapped.

21x3

EXPERIENCED DAVENPORT

Multi Spindle man wanted to earn
\$18,000.00 yearly. To set and
operate 2 new machines. Day shift.
Full medical and insurance paid by
company.

CHICAGO FITTINGS CORP.
18th AVE. & 21st St.
BROADVIEW, ILL.
Phone 344 - 4214

19x2

PŘÍJMU

dospělou ženu pro domácí práce a
lehčí vaření pro dvě osoby. Reference
požadovaná. Dobrý plat a byt.
Nabídky posílejte do

REDAKCE HLASATELE

17x7

**Easy come,
easy grow.**



Take stock in America.
Buy U.S. Savings Bonds.

Marcia Davenportová = ○ = ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

Trávily pak celé hodiny v pilné práci v rozlehlé podkrovní dílně. Plazily se tam po čtyřech s ústy plnými špendlíků, zdolávající spleť problémů při střihání podle vzorů od Godeye (Constance nechtěla o jiných ani slyšet) a pečlivě sešívající nekonečně metry látek volnými stehy, které obvykle druhý den zas hned vypáraly. Alžběta prolétla teď hlavou myšlenka, že když jí bylo čtrnáct, nesměla si nikdy vyhlídat látky na šaty a chodit nakupovat s jiným než s matkou. Snad to bylo jen tím, že se stejně nikdy o šaty nestarala. Dívala se roztržitě za postavami těch dvou, jak jí ponalu mizejí z dohledu, a náhle se prudce obrátila zpátky k psacímu stolu. Ve skutečnosti jí ani za mák nezáleželo na tom, co si hloupá Constance dělá: a kdyby bylo někomu napadlo říci, že Alžběta své sestře nějak závidí, byla by to bývala jen hloupá pomluva.

KAPITOLA OSMÁ

(ČERVENEC 1978)

Pavel si často všiml, že od té doby, co skončil univerzitní studia a zaujal své stálé místo v hutí, je všechno jaksi jiné než za posledních šest let, co tam pracoval o prázdninách. Někteří z dělníků k němu teď měli jiný postoj. Když byl ještě chlapec, všichni se s ním škádlivali a žertovali a přelivě se vždy rozvykládali tou svou hantýrkou se silným irským přízvukem o pracích, v nichž ho měli zaučovat. Také si dávali velký pozor na jazyk, aby před ním nekleli. Teprve teď si vlastně uvědomil, že kdykoli tehdy dělal něco, kde mu hrozilo nebezpečí, bděl nad ním vždy nějaký spolehlivý starý kozák. Avšak nyní měl autoritu a celé jedno oddělení v dílně bylo přetvořené na laboratoř, kde vypracovával vzorce, které jim starým mazákům byly španělskou vesnicí, a mnozí z nich zachovávali v chování k němu určitý odstup. Byli mezi nimi takoví, kteří pokládali jeho vzorce a pokusy za holý nesmysl. Jiní ho zase měli v úctě, poněvadž věděli, že se dovede ohánět lopatou a pudlařským břehlem jako nejlepší mezi nimi. Žádný z nich si však neuvědomoval, jak důležitou práci dělá. Tvrdé ocelové slitiny byly tehdy ve Spojených státech takovou novinkou, že hutě, které je vyráběly, byly nuceny dovážet hutníky z Evropy, aby jim vypracovávali potřebné vzorce. Pavel si umínil, že Scottova huť musí v budoucnu vyrábět nové speciální oceli převyšující vše, co se tehdy dělalo ve Spojených státech, v Německu i v Anglii. A byl odhodlán je zdokonalovat sám. Vyprávěl o tom otci, když překypuje energií a nadšením s ním časné zrána chodíval dolů k hutí. „Nebudeme však moci,“ odhodlal se konečně jednoho dne vyjít ven s tím, k čemu se chystal už několik týdnů, „přijít na většinu těchto slitinových vzorců s tím zařízením, jaké teď, otče, máme.“

Říci něco takového byla věc velmi odvážná a Pavel čekal, že otec bude protestovat nebo že přikře projeví svůj nesouhlas. To však dobře neznal starého pána. Ten se jen zamyslel a zatahal za vousy. Bessemer nesplnil očekávání v žádném ohledu a kdo to měl lépe vědět než starý pán sám?

„Raději jsme ho vůbec neměli stavět.“ Přicházeli právě k hutí. Zahledl se na vejcovitou kopuli konvertoru, z níž se valil dým. „Udělal jsem chybu.“ „V době, kdy jste ho stavil, to vypadalo velmi slibně!“

Starý pán odemykal právě dveře od kanceláře. Klíč nosil vždy na svém mohutném řetězu. „Chyba byla v tom, že jsem si myslel, že potřebujeme bessemer k výrobě oceli našeho druhu,“ pokračoval. „K dobru si mohu přičíst jen to, že jsme se nikdy, ať s bessemerem nebo bez něho, nesnažili soutěžit v kolejnicích. Pustit se do toho, tak nás Edgar Thomson úplně zničil.“ Starý pán zíral do prázdna a Pavel věděl, o čem přemýšlí. Bessemer si sotva vydělával na to, co do něho investovali. Časem prodělávala huť na ocelových vývalech a na tyčích, a účet ztráty a zisku vyrovnával jen výnos obchodu surovým železem. A právě to starého pána vždycky hnětilo, že jen proto, aby ten bessemer mohl postavit, prodal podíl na podniku Gaylordovi a tím do něj vpustil cizího člověka.

Pozoruje otec, aby viděl, jak naň jeho slova zapůsobí, osmělil se Pavel k poznámce: „Snad se vám, otče, bude zdát, že by to byla ukvapenost, ale uskutečnit mou myšlenku by pro vás zpočátku znamenalo další výlohy.“

Byl právě čas provést ranní prohlídku a jindy starý pán by byl už dávno procházel hutí. Podíval se na hodinky. Pavel litoval, že s tím začal právě v tu dobu. Měl počkat a říci mu to až večer na cestě k domovu. Otec se však nehýbal; přemýšlel. „Tak, copak máš za lubem? Chceš postavit martinskou pec?“ řekl konečně.

Pavel se usmál. Starý pán se mu velmi zavděčil, že to nakousl sám. Možná, že se tak zachoval proto, že nechtěl, aby se za ten nápad dostalo cti někomu jinému. Počítatost patřila stejně k jeho povaze jako příkrost jeho řeči. Avšak v jádru se teď ukazoval jako člověk nablížící se k pokroku.

„Tak uhold jsem?“ tázal se znovu.

Pokračování

DO ČESKOSLOVENSKA 1977 PŘÍMÉ LETY CHICAGO-PRAHA NA PAN-AM LETADLECH

11. ČERVNA na 23 dní	zaplněn
27. ČERVNA na 28 dní	- zaplněn
24. ČERVENCE na 30 dní	- \$446.44

PŘÍMÝ LET CHICAGO - VÍDEŇ

A AUTOBUSEM DO BRATISLAVY
na Capitol Airlines

10. ČERVENCE na 31 dní - \$456.00

NOVÝ DRUH CHARTER ZÁJEZDŮ.
KAŽDÝ SE MŮŽE PŘIHLÁSIT.

Uvedená cena je včetně daní, žádné minimum nebo maximum.

Pošlete vašim příbuzným oblíbený dárek

T U Z E X

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402

BI 2-1512

PI 9-1333

Dvorak's Office Machines
České psací stroje. - Standardní, přenosné psací stroje, nové, používané. Opravy, předělávky.
3506 W. 26th St. Chicago
TEL. 522-2231.

1bxm

WARNER'S

CARY - GROVE
FUNERAL HOME
CARY, ILLINOIS
SERVING FOX RIVER GROVE
AND CARY, ILL. 4uxm

Oznamujte v Hlasateli!

Léto je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanents

Gu.4-III/8

MARINA'S
BEAUTY SALON
Home of the finest
permanent waving
Visit Marina's new
salon -
1234 Cermak Rd., Berwyn, Ill.
XSI



PRAGUE SAUSAGES & DELICATESSEN

(JOHN A JAROSLAV FOLTÝN, majitelé)
6312 WEST CERMAK ROAD, BERWYN, ILLINOIS
TELEFON 484-9798

VYRABÍME VÝTEČNÉ SALÁMY A UZENINY. Jsou připraveny dle starokrajanského způsobu. Mražená jídla. Různé delicatessen pochoutky, též importovaná jídla. Máme speciality, které nenaleznete v celém kontinentu.

MÁME DENNĚ ČERSTVÉ MASO A DRUBEŽ.

The Little Village South

5074 S. Archer (Archer a Keeler) 582-5855
ČESKÝ SMORGASBORD

Úterý až pátek 11:30 dop. - 2:00 odp. \$2.75

Úterý, středa a čtvrtek večer - zvláštní Smorgasbord . . . \$2.95

Pátek, sobota a neděle Smorgasbord . . . \$4.25

OBĚDY U STOLU KAŽDÝ DEN.

ZDARMA SKLENICKÁ VINA S VAŠIM OBĚDEM.

Banketní místnost pro 600 osob.

Pohoštění po pohřbech, o schůzích atd.

Otevřeno denně od 11:30 dopol. do 9:00 hod. večer.

V sobotu do 10:00 hod. večer. Zavřeno v pondělí.

Súsm.



AMERICKÁ OBEC SOKOLSKÁ

Zve srdečně, celou krajskou veřejnost, na

XIV. SLET AMERICKÉHO SOKOLSTVA

22. - 26. ČERVNA 1977

SLETOVÉ ZÁVODY MUŽU, ŽEN A DOROSTU

ČTVRTEK 23 a PÁTEK 24. ČERVNA od 7:30 hod. ráno. Ženy a dorostovky v tělocvičně Morton-East, 59 Ave. a 25 ulice v Cicero. Muži a dorostenci v tělocvičně Morton-West, 2400 So. Home Ave., Berwyn.

SOUTEŽ ZVLÁŠTNÍCH TĚLOCVIČNÝCH CISEL

ČTVRTEK 23. ČERVNA v 7:30 hod. večer v tělocvičně Morton-West, 2400 So. Home Ave., Berwyn. Po skončení soutěže Sokolský večer s hudbou a tancem v Sokole Tábor, 16th a Clarence Ave., Berwyn. Vstupné \$1.

SLETOVÝ BANKET

V PÁTEK 24. ČERVNA ve velkém sále hotelu Sheraton v Oak Brook, Ill. Začátek v 6:30 hod. večer. Vstupné \$15 za osobu. Rezervace vstupenek v úřadovně Americké obce sokolské, 6426 W. Cermak Rd., Berwyn, tel. 795 - 6671.

SPOLEČENSKÝ VEČER PRO DOROST

PÁTEK 24. ČERVNA v 8:00 hod. večer v Sokole Tábor, 16th a Clarence Ave., Berwyn, Ill.

VRCHOLNÉ ZÁVODY - CHAMPIONSHIP

SOBOTA 25. ČERVNA v 1:00 hod. odp. v tělocvičně Morton-East, 59th Ave. a 25. ulice v Cicero. Soutěž v moderním rytmickém tělocviku bude v sobotu 25. června v 8:00 hod. ráno v tělocvičně Morton-West, 2400 So. Home Ave., Berwyn Vstupné \$1.

VEČER VÍTEZŮ

SOBOTA 25. ČERVNA v 8:00 večer ve velkém sále hotelu Sheraton v Oak Brook. Rozdělení cen vítězům závodů všech kategorií a taneční večer. Vstupné \$2.

HLAVNÍ SLETOVÝ DEN

NEDELE 26. ČERVNA na stadionu Morton-West, 2400 So. Harlem Ave., Berwyn, Ill. V 1:00 hod. odp. řazení k nástupu na cvičiště, 24 ulice a Home Ave. V 1:45 hod. průvod cvičících, hostů a organizací v uniformách a krojích k nástupu na cvičiště. Ve 2 hod odp. zahájení sletu předsedou sletového výboru br. Barcalem a proslovem starosty Americké obce sokolské br. Žitným. Po prosloveh následuje sletový program, kterého se zúčastní na 2000 cvičících a tanečnicků národních tanců. Vstupné: lože \$36 západní tribuna \$3,50, východní tribuna \$2. Studenti - 5 - 12 let \$1,50.

VEČER NA ROZLOUČENOU

s návštěvníky a sletovými hosty je po skončení v Sokole Berwyn při společné večeři a hudbě.



PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

Hlavní úřadovna AUS, 6426 W. Cermak Rd. Berwyn, tel. 795 - 6671.

Citizen Savings, 3917, W. 26th Str. Chicago,

M. Pancner, 6038 W. Cermak Rd. Cicero,

Čihák World Travel, 6302 W. Cermak Rd. Berwyn,

F. Pancner, 6514 W. Cermak Rd., Berwyn,

Weber Travel Agency, 6805 W. Cermak Rd., Berwyn.

VÝZVA K NAŠIM MILÝM PŘEDPLATITELŮM A ČTENÁŘŮM

Není žádným tajemstvím, že všechny noviny světa, prožívají vleklou finanční krizi, která je výslednicí stále stoupající inflace. Tato celosvětová nemoc nešetřila ani náš HLASATEL. K překonání této hospodářské choroby je potřeba součinnosti nás všech, a proto se obracíme k Vám, milí krajané, o pomoc.

Věnujte každý, HLASATELI dar od 10 dolarů výše a je náš jediný český deník zachráněn a dárce má právo, darovaný obnos si odečíst od daní. Tímto způsobem nic ze svého neztratíte a nám pomůžete, abychom mohli udržet list, který je denním poutem naší mateřštiny.

Rídme se heslem, že, kdo brzy dává dvakrát dává, a že, co jednomu nemožno všem dohromady snadno.

YDAVATELSTVO HLASATELE

SECOND FEDERAL SAVINGS

Cor. 26th Street
& Pulaski Road

CHICAGO, ILL. 60623



MACH FURNITURE
3720 WEST 26th.



MACH FURNITURE
3720 WEST 26th.

OD ÚTERKA DO NEDĚLE,
ČTU DENNÍHO HLASATELE

New, Instant RELIEF
for TIRED, ACHING BACKS!



Nothing like it for firm, comfortable sacroiliac support. Prescribed by doctors. No fitting required. — For men or women.

RIEDL PRESCRIPTION
PHARMACY

3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623
Telephone: Bishop 7-7550

CITIZEN
SAVINGS
and loan association

NOW SERVING YOU AT TWO
LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HINSDALE P O
ILLINOIS 60521
325-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762-1264

ESLC

George C. Basta
President